Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement -61 555 -23 988

Variation de trésorerie -32 652 -11 103

Incidences des variations de taux de change -352 -195

Trésorerie à l’ouverture 22 134 099 145 240

Reclassement de trésorerie -11 157

Trésorerie de clôture 22 101 084 134 099

Ce tableau de flux n’intègre pas les flux de trésorerie gérés pour le compte de tiers dans le cadre des activités promo-
tionnelles, ceux gérés pour le compte des clients de Diagonal Company, ni la variation du compte bancaire disponible lié
à l’acquisition de Diagonal Company sur 2016 et au rachat des minoritaires de cette société sur 2017.

T E S S I   R A P P O R T  F I N A N C I E R  | C O M P T E S  C O N S O L I D É S

130

V | TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES
CONSOLIDÉS AUX 31 DÉCEMBRE 2016 ET 31 DÉCEMBRE 2017

En milliers d’euros

Capital

social Primes Réserves*

Actions

propres Résultat*

Écarts de

conversion

Capitaux

propres

du

Groupe

Intérêts

minoritaires*

Capitaux propres
au 31 décembre 2015 publiés 5 595 531 144 088 22 939 445 173 598 16 140

Résultat net de la période
retraité d’IAS 8 30 169 30 169 1 640

Résultats enregistrés directement
en capitaux propres retraités d’IAS
8 -2 029 -388 -2 417 35

Résultat global de la période -2 029 30 169 -388 27 752 1 675

Transactions avec les minoritaires -232 -232 -1 281

Option sur minoritaires imputé sur
les capitaux propres 442

Augmentation / diminution de
capital 60

Titres d’autocontrôle

Affectation résultat 2015 22 939 -22 939

Dividendes versés -5 595 -5 595 -358

Paiements fondés sur des actions

Capitaux propres
au 31 décembre 2016 5 595 531 159 171 30 169 57 195 524 16 678

Résultat net de la période 31 326 31 326 1 940

Résultats enregistrés directement
en capitaux propres 396 -1 800 -1 404 -54

Résultat global de la période 396 31 326 -1 800 29 921 1 886

Transactions avec les minoritaires 348 348 -359

Option sur minoritaires imputé sur
les capitaux propres

Augmentation / diminution de
capital

Titres d’autocontrôle

Affectation résultat 2016 30 169 -30 169

Dividendes versés -520 -67 082 -67 602 -3 190

Paiements fondés sur des actions 301 301

Capitaux propres
au 31 décembre 2017 5 595 11 123 303 31 326 -1 743 158 491 15 015

* retraité de l’application d’IAS 8 (voir note 2.1 des états financiers clos au 31 décembre 2016). Pour rappel, l’impact sur les capitaux propres lié aux provisions pour
retraites et autres avantages au personnel corrigé était de -249 K€, correspondant à un impact résultat de -46 K€ et à une variation des écarts actuariels de -203 K€.

| R A P P O R T  A N N U E L  2 0 1 7

131

VI | ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2017

NOTE 1 - FAITS MARQUANTS

1 | Changement de contrôle majoritaire